МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения при Администрации города

24 марта 2015 года                                                                                                            № 1
09.30                                                                                                                      кабинет 503
	Лапин

Олег Михайлович
	-
	заместитель главы Администрации города, председатель комиссии

	Усанова

Любовь Михайловна
	-
	начальник отдела по организации транспортного обслуживания населения департамента городского хозяйства Администрации города, секретарь комиссии

	Присутствовали:

	Абраров Рашит Фоатович
	 -

	начальник управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города

	Газизов Игорь Геннадьевич
	-
	начальник дорожно-транспортного управления департамента городского хозяйства Администрации города

	Духовников

Евгений Викторович

	-
	заместитель начальника государственной инспекции безопасности дорожного движения УМВД России по городу Сургуту

	Забегайло Владимир Александрович
	-
	первый заместитель начальника управления технологического транспорта, спецтехники       и автомобильных дорог открытого акционерного общества «Сургутнефтегаз»

	Зайченко

Сергей Николаевич

	-
	старший государственный инспектор территориального отдела автотранспортного и автодорожного надзора по ХМАО-Югре          (г. Сургут) Межрегионального Управления государственного автодорожного надзора по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта

	За Османкину Татьяну Николаевну

Иванова О.Ю.
	-
	заместитель директора департамента образования Администрации города

	За Попова Алексея Владимировича

Демкович В.Е.
	-
	главный инженер открытого акционерного общества «Сургутское производственное объединение пассажирского автотранспорта»

	Рябчиков

Виктор Николаевич

	-
	депутат Думы города

	Смычков

Игорь Витальевич

	-
	заместитель директора  муниципального казённого учреждения «Дирекция дорожно-транспортного и жилищно-коммунального комплекса»

	Соков

Владимир Евгеньевич

	-
	председатель Сургутской городской общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов»

	Сидоров

Василий Витальевич
	-
	заместитель начальника Сургутского

гарнизона пожарной охраны

	Усов
Алексей Васильевич
	-
	заместитель директора департамента архитектуры и градостроительства Администрации города

Приглашённые:

Депутат Думы города – Горобец В.Г.

Директор СГМУЭП «Горсвет» - Кузнецов С.Л.

Повестка дня:
1.Открытие заседания.

Председатель комиссии по обеспечению БДД, заместитель главы Администрации города Лапин О.М.  -  10 минут

2. Информация об исполнении протокола комиссии по обеспечению БДД                              № 4 от 25.11.2014.

Докладчик:

Секретарь комиссии  Усанова Л.М. – 10 минут

3. Анализ состояния аварийности на автотранспорте в городе Сургуте   по состоянию на 24.03.2015 (в т.ч. эффективности проведения мероприятий по профилактике детского и юношеского травматизма, аварийности на пассажирском транспорте и т.д.).

Вопрос из плана работы.

Докладчик:

Заместитель начальника ОГИБДД УМВД по г.Сургуту Духовников Е.В.  – 15 минут

4. Об итогах внедрения схем безопасных маршрутов движения детей от дома                       до школы. Вопрос из плана работы. Инициатор вопроса – ГИБДД УМВД России                  по г.Сургуту

Докладчик: заместитель директора департамента образования Иванова О.Ю. –                       10 минут.

5. О закрытии транзитного проезда автотранспорта по внутриквартальному проезду в районе д.28 по ул. Кайдалова.

Инициатор вопроса – депутат Думы города Горобец В.Г.

Докладчик:

Начальник дорожно-транспортного управления Газизов И.Г. -  10 минут.

6. О возможности перевода улично-дорожной сети города Сургута на одностороннее движение, с учётом обеспечения беспрепятственного доступа к объектам городской застройки.

Вопрос из перечня поручений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Комаровой Н.В.

Докладчик:

Директор департамента городского хозяйства Кочетков В.В. - 10 минут

Содокладчик: директор СГМУЭП «Горсвет» Кузнецов С.Л. – 10 минут

7. О размещении дорожных знаков (указателей) в границах улиц и дорог местного значения организациями, не имеющими отношения к организации дорожного движения в г.Сургуте.

Докладчик:

Начальник дорожно-транспортного управления Газизов И.Г. - 10 минут.

8. О рассмотрении обращения сотрудников КУ ХМАО-Юры «Сургутский клинический противотуберкулёзный диспансер» по вопросу устройства регулируемого перекрёстка на Тюменском тракте в районе противотуберкулёзного диспансера.

Докладчик:

Начальник дорожно-транспортного управления Газизов И.Г. - 10 минут.

9. Разное

О рассмотрении предложений депутата Думы города Пахотина Д.С. по установке вызовного светофорного объекта (для пешеходов) по пр. Набережный, удлинения островка безопасности на пересечении улиц Ленина – Дзержинского,                                   об организации нерегулируемого пешеходного перехода в районе жилых домов       №№ 11,13 по пр. Комсомольскому (в районе образовательного учреждения МБОУ «Лицей №4 им. Генерал-майора Хисматулина В.И.»).

1.  По первому вопросу повестки дня

СЛУШАЛИ:

Лапина О.М. о предлагаемой повестке дня и регламенте работы комиссии.
В комиссию поступили два дополнительных вопроса:

- «О необходимости проведения мероприятия по закрытию левого поворота                       на перекрестке ул. Аэрофлотская – автодорога на городское кладбище с установкой транспортного ограждения по разделительной полосе» - инициатор заместитель начальника ГИБДД УМВД России по г. Сургуту Духовников Е.В.
- «О проведении обследования маршрута следования учащихся, проживающих                     на ПМС-254 до образовательного учреждения» - инициатор заместитель главы Администрации города Пелевин А.Р.

РЕШИЛИ:
1.1. Рассмотреть вопрос о необходимости проведения мероприятия по закрытию левого поворота на перекрестке ул. Аэрофлотская – автодорога на городское кладбище с установкой транспортного ограждения по разделительной полосе                     в рамках отчета об исполнении протокола от 25.11.2015 № 4.
1.2. Рассмотреть вопрос о проведении обследования маршрута следования учащихся, проживающих на ПМС-254 до образовательного учреждения.

1.3. Утвердить повестку дня и регламент работы с дополнительными вопросами.
2. По второму вопросу повестки дня

СЛУШАЛИ:

Усанову Л.М. об исполнении протокола комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации города от 25.11.2014 № 4.

РЕШИЛИ:

2.1.  Считать исполненными пункты  4.2., 5.2., 6.1., 8.1., 9.1., 10.1 протокола                        от 25.11.2014 № 4.
2.2. В целях ликвидации места концентрации дорожно-транспортных происшествий на пересечении ул. Аэрофлотской и автодороги на городское кладбище выполнить  следующие мероприятия:
2.2.1. МКУ «Дирекция дорожно-транспортного и жилищно-коммунального комплекса» (Вырвикишко В.Я.):

В кратчайшие сроки разработать схему организации дорожного движения, предусматривающую закрытие разрыва в разделительной полосе, ограничение скоростного режима на подходах к перекрёстку до 50 км/ч, согласовать с ОГИБДД УМВД России по г.Сургуту.

2.2.2. ОГИБДД УМВД России по г.Сургуту (Духовников Е.В.):

В кратчайшие сроки согласовать вышеуказанную схему организации дорожного движения.

2.2.3. МКУ «Дирекция дорожно-транспортного и жилищно-коммунального комплекса» (Вырвикишко В.Я.), СГМУЭП «Горсвет» (Кузнецов С.Л.):

До 03.04.2015 реализовать согласованную ОГИБДД УМВД России по г.Сургуту схему организации дорожного движения.
2.2.4 Департаменту городского хозяйства (Кочетков В.В.):

Направить информацию о закрытии левого поворота на перекрёстке ул.Аэрофлотская – автодорога на городское кладбище в управление информационной политики для размещения в СМИ.

2.2.5. Период временного перекрытия определить до 01.05.2015. По окончании указанного периода на отдельном совещании рассмотреть вопрос о целесообразности дальнейшего закрытия левого поворота.
2.2.6. МКУ «Дирекция дорожно-транспортного и жилищно-коммунального комплекса»  (Вырвикишко В.Я.), СГМУЭП «Горсвет» (Кузнецов С.Л.):

В срок до 01.05.2015 рассчитать и представить в департамент городского хозяйства Администрации города объём затрат, необходимых для:

- повышения видимости светофоров, расположенных на данном перекрёстке, в том числе путём выноса на консоли и т.п.,

- устройства шумовых полос на подходах к перекрёстку,

- повышения уровня освещённости перекрёстка.

2.2.7. Департаменту городского хозяйства (Кочетков В.В.):

Проработать вопрос об изыскании в 2015 году финансовых средств на реализацию мероприятий, указанных в п.2.2.6 настоящего протокола.

2.2.8. ОГИБДД УМВД России по г.Сургуту (Духовников Е.В.), управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (Абраров Р.Ф.):

В кратчайшие сроки оборудовать подходы к перекрёстку системой фотовидеофиксации «Безопасный город» за счёт переноса оборудования с иных наименее аварийных участков дорог.

 2.2.9. Департаменту архитектуры и градостроительства (Фокеев А.А.) рассмотреть возможность строительства в 2016 году автодороги «200».

3. По третьему вопросу повестки дня

СЛУШАЛИ:

Духовникова Е.В  об анализе состояния аварийности на автотранспорте в городе Сургуте  по состоянию на 24.03.2015 (в т.ч. эффективности проведения мероприятий по профилактике детского и юношеского травматизма, аварийности                                      на пассажирском  транспорте и т.д.).
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию Духовникова Е.В. принять к сведению.

3.2. Департаменту городского хозяйства (Кочетков В.В.) подготовить проекты распоряжений Администрации города о создании:

- рабочей группы по разработке и реализации мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения,

-  постоянно-действующей группы по контролю за осуществлением перевозок автомобильным транспортом на территории города Сургута.
3.3. В связи с совершением 20.03.2015 водителем Мамедовым М.А., управлявшим автобусом маршрута «п.Белый Яр - Сургут», дорожно-транспортного происшествия, при котором пострадало 8 пассажиров, и учитывая полномочия по организации пригородных и межмуниципальных пассажирских автомобильных перевозок, секретарю комиссии Усановой Л.М. подготовить обращение в Комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Правительстве ХМАО – Югры о заслушивании руководителя ООО «Югратранссервис» по вопросу систематических нарушений водителями данного предприятия требований по обеспечению безопасности дорожного движения.
4. По четвертому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:

Иванову О.Ю. об итогах внедрения схем безопасных маршрутов движения детей             от дома  до школы.

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию Ивановой О.Ю. принять к сведению.

5. По пятому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ:

Горобца В.Г. и Газизова И.Г. о закрытии транзитного проезда автотранспорта                         по внутриквартальному проезду в районе д.28 по ул. Кайдалова.

РЕШИЛИ:

5.1. Информацию Горобца В.Г. и Газизова И.Г. принять к сведению.

5.2. Для анализа дорожно-транспортной обстановки в микрорайоне № 24 временно до 01.06.2015 перекрыть сквозное движение автотранспорта по внутриквартальному проезду в районе д.28 по ул. Кайдалова.
6. По шестому вопросу повестки дня

СЛУШАЛИ:

Кочеткова В.В. о возможности перевода улично-дорожной сети города Сургута                  на одностороннее движение, с учётом обеспечения беспрепятственного доступа              к объектам городской застройки.
РЕШИЛИ:

6.1. Повсеместный перевод улиц и дорог города на одностороннее движение нецелесообразен.
6.2. Рабочей группе по разработке и реализации мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, до 01.06.2015 проанализировать фактическую ситуацию на территории жилых микрорайонов города, определить наиболее напряжённые участки (придомовые территории), подготовить предложения по организации одностороннего движения на данных участках (придомовых территориях).

6.3. На очередном заседании комиссии по БДД при Администрации города Сургута рассмотреть предложения рабочей группы, принять решение о целесообразности организации дорожного движения на данных участках.

6.4. Решение комиссии по БДД при Администрации города Сургута направить в соответствующие управляющие организации жилыми домами для работы с собственниками помещений жилых домов по вопросу организации одностороннего движения по придомовой территории.

6.5. В случае принятия положительного решения, собственникам помещений жилых домов необходимо установить дорожные знаки в соответствии с согласованной с ОГИБДД УМВД России схемой.
7. По седьмому вопросу повестки дня

СЛУШАЛИ:

Газизова И.Г. о размещении дорожных знаков (указателей) в границах улиц и дорог местного значения организациями, не имеющими отношения к организации дорожного движения в г.Сургуте.

РЕШИЛИ:
7.1. Департаменту городского хозяйства (Кочетков В.В.):

В срок до 01.05.2015  разработать проект распоряжения Администрации города об утверждении порядка согласования и установки дорожных знаков в границах автомобильных дорог местного значения общего пользования.

7.2. До момента утверждения порядка (п.7.1. настоящего протокола) прекратить выдачу согласований организациям, не имеющим отношения к организации дорожного движения в г.Сургуте, на установку дорожных знаков (указателей). Это решение не относится к иным дорожным знакам, необходимым для организации дорожного движения.
8. По восьмому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:

Газизова И.Г. о рассмотрении обращения сотрудников КУ ХМАО-Юры «Сургутский клинический противотуберкулёзный диспансер» по вопросу устройства регулируемого перекрёстка на Тюменском тракте в районе противотуберкулёзного диспансера.

РЕШИЛИ:

8.1. Считать нецелесообразным устройство регулируемого перекрёстка на Тюменском тракте в районе противотуберкулёзного диспансера.
9. По девятому вопросу повестки дня

СЛУШАЛИ:

- Газизова И.Г. о рассмотрении предложений депутата Думы города Пахотина Д.С. о введении светофора с кнопочной активацией для пешеходов по пр.Набережный, об удлинении островков безопасности на пересечении пр. Ленина – ул.Дзержинского, пр.Ленина – ул. Магистральная, об очистка снежного вала на кольце в районе Восточной объездной дороги, об организации нерегулируемого пешеходного перехода в районе жилых домов №№ 11-13 вблизи образовательного учреждения МБОУ «Лицей №4 им. Генерал-майора Хисматулина В.И», находящегося по пр. Комсомольскому, д.29 с выходом на пр-т Первопроходцев.
- Усанову Л.М. о проведении обследования маршрута следования учащихся, проживающих на ПМС-254 до образовательного учреждения.
РЕШИЛИ:

9.1. По предложениям депутата Думы города Пахотина Д.С.

9.1.1.Вопрос об оборудовании регулируемых пешеходных переходов кнопкой вызова светофора необходимо рассматривать индивидуально, исходя из наличия транспортных заторов, или иных проблем, связанных с жёстким режимом пешеходных светофоров, отсутствием кнопок. Установка кнопок вызова светофора на регулируемом пешеходном переходе пр. Набережный в районе рынка, признать нецелесообразным.
9.1.2. С учётом изменений, внесенных в Правила дорожного движения в 2014 году (п.14.1) признать выполнение работ по удлинению островков безопасности нецелесообразным.
9.1.3. ОГИБДД УМВД России по г.Сургуту (Духовников Е.В.): Восточная объездная дорога является дорогой регионального значения, находится на содержании КУ ХМАО-Югры «Управление автомобильных дорог». Произвести обследование участка  Восточной объездной автодороги на факт наличия нарушений ГОСТ Р 50597-93. При выявления таких фактов направить предписание в эксплуатирующую организацию об устранении нарушений.
9.1.4. ОГИБДД УМВД России по г.Сургуту (Духовников Е. В.):

 Организовать проведение встречи с курсантами образовательного учреждения МБОУ «Лицей №4 им. Генерал-майора Хисматулина В.И».

9.2. По вопросу о проведении обследования маршрута следования учащихся, проживающих на ПМС-254 до образовательного учреждения.

9.2.1. Учитывая, что надземный пешеходный переход через железнодорожные пути в ближайшие годы выполнен не будет, направить заместителю главы Администрации города Пелевину А.Р. предложение о решении рассматриваемого вопроса посредством организации подвоза учащихся, проживающих на территории ПМС-254, в образовательное учреждение, возможно за счёт средств ОАО «РЖД».
Председатель комиссии                                                                                   О.М. Лапин

Секретарь комиссии                                                                                       Л.М. Усанова